
H A B O N Y I  Z O L T Á N :

VALLOMÁS SALGÓTARJÁNHOZ

Nem tudom, hogy van vele a Kedves Olvasó, de nekem  az az érzésem,
hogy a felszabadulásig Salgó tarján  volt az ország egyik város-m ostohagyerm eke. 
M ostohagyermek, m elyet el Kellett dugni az idegenek elől, m ert lakói állan­
dóan elégedetlenek, sztrájkolnak, rosszul öltözködnek. M ostohagyermek, m elyet 
néha meg kellett fenyíteni lakóinak rakoncátlan  m agatartása m iatt, város, 
m elynek külső ruházata  is kopott, toldozott, foldozott, h íjával a m éltókülsejű
épületeknek, lapos, barakktetős hazaival m aga az elszomorító sivárság. Hol 
vannak i t t  Sopron m űem lékei, Eger kedves, görbe, török időkről fennm aradt 
utcái, házai? Hol keressünk itt  rom antikát? S algótarján  volt a m egtestesült 
szegénység, az akkori je len  kom oly felkiáltójele. A m ostohagyerm ek m unká ját 
elfogadták, de tengesse csak m agát a m aradékokon!

Pedig a város akkori u ra i — így dr. Forster K álm án polgárm ester is —, 
szerettek  eldicsekedni a város tö rténelm i m últjával: „Salgótarján ősrégi m últra  
tek in t vissza, környéke m ór a honfoglaló m agyarság egyik törzsének szolgált 
letelepedési helyéül. A későbbi korokban, m in t hadászatilag fontos hely szere­
pelt, am it a ha tárában  m a m á r rom okban heverő vára igazol, m ely az egész
környéket uraló  és messziről lá tható  cukorsüveg alakú Salgóhegyen épült. 
A hosszú évszázadokon á t igen sokszor cserélt gazdát és tö rténete egybefonó­
dik a m agyar nem zet történelm ének hadi eem ényeivel és belső v ívódásaival.  . . 

A szerző hivatkozik m ég dr. Dornyai Béla 1939-ben m egjelent „Salgótarján 
történetéhez” című forrásm unkájára , melyből idézi, hogy „a sa lgótarjáni szén­
telepeket 1766-ban M atusek Vencel pesti kádárm ester fedezte fel, am ikor Salgó­
ta rján  környékén já rt, hogy báró P éterffy erdejében m estersége folytatásához 
szükséges tölgyfát vásároljon. Ez alkalom m al hallo tta  odavalósi erdei favágók­
tól, hogy a közelben van egy hegy, m ely  állandóan füstölög. M ikor odavezet­
ték, m egállapította, hogy a hegy a la tt szén v an ‘’.

S m ég egy idézet a  város történetéből. Ebben a szerző egy akkor m ég élő 
öreg bányam ester elbeszélésére hivatkozik:

„Édesapám  cipészm ester volt Leobenben, ahol az o ttani bányászoknak 
bakancsokat készített. Egy szép napon. 1869-ben levelet kapott Salgótarjánból, 
hogy it t  új bányák nyílnak, nagy a m unkalehetőség és m unkáshiány, jöjjön 
ide és hozzon m agával, ha lehet bányászokat is. Apám összegyűjtött 14 bányász- 
családot és 1869 nyarán  elindultunk. Négynapi utazás u tán  m egérkeztünk Salgó­
ta rjánba. Az állom ás egv k is épületből állt, a  vasút a József-rakodóig volt ki­
építve. A m ai bányatelep helyén csak egy hosszú kolónia állt, am elyben m in t­
egy 100 család volt összezsúfolva. A többi családok kis üreget vágtak m aguk­
nak a hegyoldalba, e le jé t bedeszkázták és készen volt a la k á s .  .  . T arján  olyan 
szegény falu volt akkoriban, hogy csak egyetlen kereskedő m ert letelepedni itten, 
akinek az üzletében mindössze négyféle dolgot lehete tt kapni: pálinkát, savanyú 
bort. ecetet és kékítőt, ezért apám  Leobenből volt kénytelen  hozatni a m ester­
ségéhez szükséges cipőkellékeket. A négyfajta áru  közül a pálinkának  volt a 
legnagyobb kelendősége . . .”

Nagyképűség lenne au tod idakta lé tem re történészkedni, de ezek az idéze­
tek többször forogtak m ár gondolataim ban, am ióta egy-egy szabad délutánon a 
várost járom . Csak így lehet felmé rn i ésszel, hol ta rtu n k  ma!

V allom ásnak szántam  ezt a k is  írást Salgótarjánhoz, am ely m a nem  mos­
tohagyerm ek m ár . . .

D ehát m it lehet vallani egy városról, am elynek ilyen — m ajdnem  szegé­
nyes történelm i m ú ltja  van? Mi lehet szép egy városon, am elyet telefüstölnek 
a felhőket szaggató gyárkém ények? Mi lehet szép egy városon, am ely sovány- 
hosszan nyúlik el egy völgyben? Hiszen m ég csak most formálódik?!

Kedves Barátom , aki i t t  élsz a m indennapokban, velem  együtt ebben az 
egyáltalán nem  kenyértelen T arjánban , kérdezd m eg önm agadtól: m ikor láttad  
u to ljá ra  a várost?

* Dzsida József: „A Salgótarjáni K őszénbánya RT. nógrádi szénbányászatá­
nak tö rténete’‘. Salgótarján, 1944.
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Igen! M ikor lá ttad?
M ert az, hogy végigmégy a Rákóczi ú t központi részén m unkába sietve, az 

még nem  város-látás!
M ikor voltál kinn valam elyik környező hegyen? M ikor lá ttad  egyhelyből 

egyszerre a K arancsot, a salgói várrom ot, a M átrát, a K álváriahegyet és a  Pécs- 
kő kom or csúcsát?

M ikor lá ttad  egyszerre a Tűzhelygyár szürke falait, az Acélgyár örökkön 
füstölgő kém ényét, a Béke-telepi új házakat és a Megyei Tanácsot? Fel kell 
fedezned, barátom , ennek a városnak a panorám ájá t is.

De hétköznapjait i s ! .  .  .
Emlékszel a volt vásártérre?
Tíz-tizenkét évvel ezelőtt teheneket á ru ltak  itt, m a sokszáz család lakik 

m odern, három em eletes bérházakban. Ma még névtelenek it t  az új utcák, bo­
lyonghatsz benne ism erősödet keresve, dehát az elkésett keresztelő a kisebbik 
b a j .  .  . A sok ház is kevés!

Pedig épülünk! L áttad  m ár a P ártb izottság  mögötti hegyoldalt? P á r  év a la tt 
takaros házacskák nőttek  ki a földből az erdő tövén. H át a Megyei Tanács 
m ögötti házak? M eredek tetőikkel úgy festenek, m in t tiro li házak a hegyoldal­
ban. S m elle ttük  vas-óriások m arják , h a rap ják  a szűz hegyoldalt, uj u taknak, 
új házaknak alapozva.

És a valam ikori „R okkant-telep?’
Szorgos kezek szelíden meghúzódó házalkotásai gyöngyfüzérként borulnak a 

pécskői dom bok vállaira. A pró „ já ték”-házak rózsalugasokkal, árnyékos te r- 
raszokkal, kerti törpékkel és virgonc kö lyökku tyákkal.  .  . O lyan ez, m in t a 
pesti Rózsadomb.

Sztahanov ú t .  .  . Magas, sudár fák  á llnak  őrt a kockaköves ú t fölött. K ét­
oldalt házak, néhol m ég kicsinyek, em lék a m últból, de m ögöttük m á r ott m a- 
gaslanak az újak, te tejükön televíziós antennákkal.

Felszabadulás ú tja : tisztavízű hegyi patak  egyik oldalán a régm últ Salgó­
ta rjá n  apró  házai kom oly-zárkózott kapubejára tokkal, udvaraikon ezerszínű 
virágokkal. A patak  m ásik oldala m in ia tű r S zajnapart, fiatal szerelm espárokkal 
és csendesen beszélgető öreg nyugdíjasokkal.

A cé lgyár.. M orajló gépek, izzadt m unkáshátak , fütyülő mozdonyok, p ar­
kosított új házak színes élőképe. A m eredek kőágyba kényszerített kis patak 
sokszínű vize virgoncan csobog anyjának, a Zagyvának a karjaiba.

Tanácsköztársaság t e r e . . .  Tegnap m ég salakos, kopár térség, m a m á r gyö­
nyörű park, kam aszkorú fákkal, pajkos szök őkúttal, egész nap foglalt színes 
padokkal. A közelm últban em elt szobor a té ren  dísznek is szép, de sokkal több 
annál. Szimbólum, büszke em lék bronzba öntve, egy darab  történelem .

Emlékszel az elm últ nyárra?  B ontották  az utcát. Még lá th a ttad  a régm úl­
ta t a bomló kövek alatt. Nézted a m egnyúzott utca eleven h á tá t és ta lán  eszed­
be sem ju to tt, hogy valam ikor m unkásvér áz ta tta  o tt a  barna agyagos, hom o­
kos földutat.

M a m ár karcsú  lányok sétálnak  a sim a aszfaltuton és te  sóhajtva fordulsz 
u tánuk: m ilyen szépek és fiatalok!

Na és az em berek?
Jólöltözöttek és állítom, hogy csak öt évre visszam enőleg hasonlítva is m eg­

komolyodtak. Öntudatosabbak, jobb kedvűek, m agabiztosak. K om olyságukat úgy 
m agyaráznám , hogy felnőttebbek, intelligensebbek, igényesebbek lettek. K i­
nő tték  m ár a kis házakat, de büszkék is városukra. Ülsz a  m eghitt kis cukrász­
dában és lopva m egfigyelheted, m iként fényesedik meg az észrevétlen könnyek­
től egy-egy diáklány szeme a rádióból hallatszó ismerős m elódiák hallatán . 
A Csemegeboltban lengyelek vásáro lnak, a  Nem zetiben ném et m unkások poha- 
raznak  csendben. A m erikai üzletem ber köt „bóto t” ötvenezer dollár ere jéig  az 
Üveggyárban. M egszoktuk m ár. Járod  az u tcá t és olvasod a hirdetm ényeken, 
hogy a Zeneiskola gyerm ektanulói Beethoven, Csajkovszkij, M ozart, Liszt m ű­
veket adnak  elő. Az irodalm i színpad első előadását h ird e t ik . . .  K inek ne ju tna  
az idősebbek közül eszébe sa já t szegényebb gyerm ekkora?

Bevallom, én nagyon szeretem  ezt a  várost. Szeretem  lüktető  életével, m un­
kás hétköznapjaival, fu tballdrukkos vasárnapjaival. Csodálom éln iakarását, jö­
vőbe vete tt hitét. Lopva m egbám ulom  m agabiztosan sétáló karcsúderekú lányait,.
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asszonyait. M a m ég mosolygom azon, hogy vidéki parasztasszonyok dupla fe­
ketét isznak állva a C sem egeboltban. . .  Holnap m ár ezt is megszokom.

És ilyenkor ism ét csak M atusek Vencel és a leobeni k is cipészm ester ju t 
az  eszembe. Mi lenne, ha m a látnák. Salgótarjánt?

M a m ég itt van a m últ. Az apró, omladozó házak azonban egymás u tán  
tű n n ek  el, hogy velük  együtt tűn jön  el a valam ikori nyom or és szegénység. 
S algó tarján  él, dolgozik, növekszik és sz ép ü l. . .
És m inden napja történelem !
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